UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ

EDITAL PROGRAD Nº 01/2023

Prezados(as) candidatos(as)

A Pró-Reitoria de Graduação responsável pelo Processo Seletivo para ingresso
graduação da Ufes para solicitantes de refúgio, portadores de visto humanitário ou imigrantes
vindos de locais onde a ONU considera haver grav
REFUGIADOS/UFES 2023) torna pública a Relação Final de Inscrições Deferidas após o pra
concedido (23/02/2023) para entrega de documentação em relação às inscrições que obtiveram
deferimento condicionado no Relação publicada no dia 06/02/2023.

Em relação ao resultado final após
inscrição:

Inscrição deferida – candidato
modo, estão classificados no Processo Seletivo Refugiados 2023

Inscrição indeferida – candidatos(as) que
condicionado e que não entregaram a documentação final exigida até o dia 23/02/2023
portanto, foram desclassificados do Processo Seletivo Refugiados 2023.

Destacam-se como próximas datas importantes do Processo:

27 de fevereiro a 01 de março de 2023
enviem a documentação complementar para desempate classificatório.

13 de março de 2023 - Publicação da relação de candidatos aprovados para matrícula.

Atenciosamente,

Pró-Reitoria de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 01/2023 – PROCESSO REFUGIADOS 2023

Reitoria de Graduação responsável pelo Processo Seletivo para ingresso
Ufes para solicitantes de refúgio, portadores de visto humanitário ou imigrantes

vindos de locais onde a ONU considera haver grave violação de direitos humanos
UGIADOS/UFES 2023) torna pública a Relação Final de Inscrições Deferidas após o pra

concedido (23/02/2023) para entrega de documentação em relação às inscrições que obtiveram
deferimento condicionado no Relação publicada no dia 06/02/2023.

final após o prazo concedido, esclarecem-se os seguintes

candidatos(as) que enviaram a documentação disposta no Edital
no Processo Seletivo Refugiados 2023.

candidatos(as) que possuíam o status de inscrição com deferimento
condicionado e que não entregaram a documentação final exigida até o dia 23/02/2023
portanto, foram desclassificados do Processo Seletivo Refugiados 2023.

se como próximas datas importantes do Processo:

27 de fevereiro a 01 de março de 2023 - Período para que os(as) candidatos(as) de medicina
enviem a documentação complementar para desempate classificatório.

Publicação da relação de candidatos aprovados para matrícula.

PROCESSO REFUGIADOS 2023

Reitoria de Graduação responsável pelo Processo Seletivo para ingresso nos cursos de
Ufes para solicitantes de refúgio, portadores de visto humanitário ou imigrantes

e violação de direitos humanos (PROCESSO
UGIADOS/UFES 2023) torna pública a Relação Final de Inscrições Deferidas após o prazo

concedido (23/02/2023) para entrega de documentação em relação às inscrições que obtiveram

seguintes status de

disposta no Edital e, deste

possuíam o status de inscrição com deferimento
condicionado e que não entregaram a documentação final exigida até o dia 23/02/2023 e,

eríodo para que os(as) candidatos(as) de medicina

Publicação da relação de candidatos aprovados para matrícula.

Relação Final de Inscrições Deferidas no Processo Seletivo Refugiados 2023 - após prazo das inscrições com deferimentos condicionados

Curso Campus Candidato(a)
Número de

Inscrição
Status de Inscrição

Administração - Matutino
Vitória
(Goiabeiras)

MELCHY AMOUR MBOUKOU BENITONDA 002225/2023-16 Deferida - apresentou o parecer final de equivalência até o dia 23/02/2023.

Enfermagem  Vitória (Maruípe) STEPHANIE SUCCES 004475/2023-91 Deferida

Engenharia da Computação São Mateus ZAMORANO MBA NDONG MANGUE 002229/2023-02 Deferida

Engenharia da Computação
Vitória
(Goiabeiras) HYDREC URGEL MAHOUNGOU MBOUAKA 002215/2023-81 Deferida - apresentou o parecer final de equivalência até o dia 23/02/2023.

Engenharia de Petróleo São Mateus
BRUNELDY ALVARICHE MOUMBOUILOU-
NGOMA

002223/2023-27 Deferida - apresentou o parecer final de equivalência até o dia 23/02/2023.

Engenharia de Petróleo  São Mateus FRANCIS CHRISTIAN MOYA KITISILAKE 002222/2023-82 Deferida - apresentou o parecer final de equivalência até o dia 23/02/2023.
Engenharia de Produção -
Noturno

Vitória
(Goiabeiras)

EZUEL CARLOS ALBINO  002030/2023-76 Deferida - apresentou o parecer final de equivalência até o dia 23/02/2023.

Engenharia Elétrica
Vitória
(Goiabeiras) GLOIRE YAVICH CHELMY LELO BATCHI 002217/2023-70 Deferida - apresentou o parecer final de equivalência até o dia 23/02/2023.

Farmácia São Mateus LUBAC EBER MISERICORDE NONLEY ADANLIN 004316/2023-96 Deferida - apresentou o parecer final de equivalência até o dia 23/02/2023.

Letras - Português e Espanhol
Vitória
(Goiabeiras)

SORAYA DE LOURDES BLANCO GONZALEZ 002234/2023-15 Deferida

Medicina Vitória (Maruípe) DARWIN JESUS AVILEZ PALMA 002012/2023-94 Deferida

Medicina Vitória (Maruípe) EMMANUEL AKOMANYI 002214/2023-36 Deferida

Medicina Vitória (Maruípe) EVALSON DUPERVAL 002146/2023-13 Deferida

Medicina Vitória (Maruípe) JEAN HILAIRE JUNIOR 002046/2023-89 Deferida

Medicina Vitória (Maruípe) JULIO AGOSTINHO DINGNA 002005/2023-92 Deferida

Medicina Vitória (Maruípe) NAHUM J PETERS JEAN 004868/2023-02 Deferida

Medicina Vitória (Maruípe) PAULINO FAUSTINO INGLÊS MUONDO 004870/2023-73 Deferida

Medicina Vitória (Maruípe) ROBERTO CELESTIN  004873/2023-15 Deferida

Medicina Vitória (Maruípe) ROGERIO BRUNO INGLES MUONDO 002107/2023-16 Deferida

Medicina Vitória (Maruípe) SONIA HELENA INGLES MUONDO DA CRUZ 002152/2023-62 Deferida

Medicina Vitória (Maruípe) TERESA INGLÊS MUONDO 004884/2023-97 Deferida

Medicina Vitória (Maruípe) LEONELYS ISABEL RODRIGUEZ JIMENEZ 004865/2023-61 Deferida - apresentou o parecer final de equivalência até o dia 23/02/2023.

Medicina  Vitória (Maruípe) BLONDE ERUDITE LOUBOUNGOU 002226/2023-61 Deferida

Medicina  Vitória (Maruípe) BORNO CELESTIN 002236/2023-04 Deferida

Odontologia Vitória (Maruípe) KETTIA PIERRE 002219/2023-69 Deferida

Psicologia
Vitória
(Goiabeiras)

DONIA CASSEUS 001967/2023-24 Deferida

Psicologia
Vitória
(Goiabeiras)

LESTER JAVIER GONZALEZ CALDERON 001972/2023-37 Deferida

Relação Final de Inscrições Indeferidas/Candidatos Desclassificados no Processo Seletivo Refugiados 2023 - após prazo das inscrições com deferimentos
condicionados

Curso Campus Candidato(a)
Número de
Inscrição

 Status de Inscrição

Administração - Noturno
Vitória
(Goiabeiras)

JOSHUA KOLAWOLE OLAPOSI 003808/2023-64
 Indeferida/Desclassificado - não apresentou a documentação final exigida até o prazo de
23/02/2023.

Arquitetura e Urbanismo
Vitória
(Goiabeiras)

EXAUCE MIGAIL MEYA NGALOULA 002221/2023-38
 Indeferida/Desclassificado - não apresentou a documentação final exigida até o prazo de
23/02/2023.

Artes Visuais - Integral Vitória
(Goiabeiras)

ORIANA ARACELYS INFANTE BLANCO 002023/2023-74  Indeferida/Desclassificada - não apresentou a documentação final exigida até o prazo de
23/02/2023.

Ciências Contábeis - Noturno
Vitória
(Goiabeiras) DAFNA GIOCONDA NUNEZ PORTILLO 002228/2023-50

 Indeferida/Desclassificada - não apresentou a documentação final exigida até o prazo de
23/02/2023.

Ciências Contábeis - Vespertino
Vitória
(Goiabeiras)

TATIANA MARIE MARTHE NKOUNDOUBA
MAYIKA

002231/2023-73
Indeferida/Desclassificada - não apresentou a documentação final exigida até o prazo de
23/02/2023.

Engenharia de Produção -
Noturno

Vitória
(Goiabeiras)

VICTORIA ALEJANDRA BELLO BAEZ  002043/2023-45
 Indeferida/Desclassificada - não apresentou a documentação final exigida até o prazo de
23/02/2023.

Fisioterapia Vitória (Maruípe) VLAUDIO LUIS SONCO 004847/2023-89
 Indeferida/Desclassificado - não apresentou a documentação final exigida até o prazo de
23/02/2023.

Letras - Inglês
Vitória
(Goiabeiras)

RAINIER ANDRES ROA ROCCI 002051/2023-91
 Indeferida/Desclassificado - não apresentou a documentação final exigida até o prazo de
23/02/2023.

Medicina Vitória (Maruípe)
BA'N'TCHI OLIVE CONFORTE N'DAH
KOUAGOU

004886/2023-86
 Indeferida/Desclassificada - não apresentou a documentação final exigida até o prazo de
23/02/2023.

Psicologia  Vitória
(Goiabeiras)

BRIAN FERNANDO SEQUERA NUNEZ 004903/2023-85  Indeferida/Desclassificado- não apresentou a documentação final exigida até o prazo de
23/02/2023.

Serviço Social
Vitória
(Goiabeiras) DAWENSON HELISMA 004529/2023-18

 Indeferida/Desclassificado - não apresentou a documentação final exigida até o prazo de
23/02/2023.